7,14 - Allusion à la parabole de la robe nuptiale. Mt.22/1-14. Le rite du baptême comportait autrefois les "vêtements blancs", que les chrétiens "nouveau-nés" portaient pendant les huit jours qui suivaient la fête de Pâques. La liturgie a gardé pendant longtemps le souvenir nostalgique de cette époque, par le "dimanche in albis". Le rite actuel du baptême comporte un geste dérisoire qui ne dure qu'une seconde. La dévêtue, rituellement pratiquée par la main de l'Evêque, qui dépouillait le néophyte pour le bain baptismal, indiquait la mort au vieil homme, en même temps qu'elle opérait sacramentellement une guérison de la honte issue du péché originel. Le baptême alors signifiait le "retour au commencement", clairement évoqué dans les Leçons de la vigile pascale. Les pères du Concile envisagent une conservation de l'état de grâce durant la vie terrestre en vue de la vie éternelle après la mort. La promesse de vie impérissable (Jn.8/51) n'est pas évoquée, non plus que le renouvellement de la créature humaine.

La citation de Mt.19/17, invite le chrétien à "observer les commandements". Il s'agit dans l'Evangile des préceptes du Décalogue, que le Seigneur rappelle au jeune homme riche qui vient à lui. Comme il les a déjà "pratiqués depuis sa jeunesse", le Seigneur l'appelle à une vocation plus haute: "Si tu veux être parfait..." Il faut, certes, que les chrétiens observent les dix commandements, comme la base de l'honnêteté et de la piété sincère. Cependant la seule observance des commandements anciens ne procure pas la vie impérissable: ils sont une pédagogie, en vue d'une loi supérieure, transcendante à l'ordre charnel. Il est étrange que le concile n'ait pas cité le Sermon sur la Montagne, qui est la loi morale du chrétien, de celui qui a donné son assentiment au Christ comme souverain législateur.

oo

## **Ch 8 - Comment il faut comprendre que l'impie est justifié par la foi et gratuitement.**

Cap.8 *"Quo modo intelligatur, impium per fidem et gratis justificari"*.

Cum vero Apostolus dicit, justificari hominem "per fidem" (can.9), et "gratis" (Rom 3/22,24), ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit, ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia "fides est humanae salutis initium", (Rit.Rom) fundamentum et radix omnis justificationis, "sine qua impossibile est placere Deo" (Hb.11/6) et ad filiorum ejus consortium pervenire; gratis autem justificari ideo dicamur,

quia nihil eorum, quae justificationem praecedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur; "si enim gratia est, jam non ex operibus; alioquin (ut idem Apostolus inquit) gratia jam non est gratia" (Rom.11/6).